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Prawidłowa klasyfikacja zamieszczonych w dziele artykułów, staranne opra
cowanie strony technicznej oraz piękna szata graficzna sprawiają, iż prezentowane 
dzieło bez przesady może być postawione jako wzór opracowań zbiorowych, a 
zwłaszcza ksiąg pamiątkowych.

Ks. Józef Krukowski

De lustitia Administratwa in Ecclesia. Roma 1984 ss. 196. Ed. Officium 
Libri Catholici.

Książka pod powyższym tytułem została wydana jako XI tom serii „Studia 
et Documenta Iuris Canonici”, której moderatorem jest prof. Pio Fedele. Na treść 
tej książki składają się teksty referatów przedstawionych na seminarium nauko
wym zorganizowanym w kwietniu 1979 r. przez Wydział Jurysprudencji Uniwersy
tetu Rzymskiego (Università di Roma).

W literaturze prawa kanonicznego w okresie posoborowym ukazało się wiele 
publikacji na temat sprawiedliwości administracvjnej. Temat ten zyskał na aktu
alności podczas prac nad reformą KPK w związku z dążeniem do zagwarantowa
nia wiernym należytej ochrony praw podmiotowych, w wypadku naruszenia ich 
przez kościelny akt administracyjny. Znaczny postęp w tej dziedzinie nastąpił 
w wyniku reformy Kurii Rzymskiej dokonanej na mocy konstytucji apostolskiej 
Pawła VI Regimini Ecclesiae Universa? (1967). W nowym KPK miał nastąpić dal
szy postęp w tej dziedzinie m.in. przez ustanowienie trybunałów administracyj
nych przy konferencjach biskupów. W prezentowanej pracy zostały zamieszczone 
wypowiedzi poświęcone kluczowym problemom rozpatrywanym zarówno w aspek
cie de lege lata, jak i de lege condendo. Autorzy wypowiedzi należą do wybitnych 
znawców tej problematyki. Stąd też publikacja ta zasługuje na szczególną uwagę.

Omawiana publikacja składa się z krótkiego wprowadzenia oraz siedmiu arty
kułów. We wprowadzeniu zostały podane okoliczności powstania zbioru. Jakkol
wiek dzieło to powstało w okresie prac nad reformą KPK, to jednak zostało opu
blikowane już po promulgacji nowego KPK. Słusznie zamieszczono w nim wzmian
kę o znacznym pominięciu w nowym KPK przepisów dotyczących procedury admini
stracyjnej, które były zamieszczone w schematach nowego KPK.

Na pierwszym miejscu zamieszczony jest artykuł Ignacio Gordona pt. Powsta
nie i rozwój sprawiedliwości administracyjnej w Kościele. Autor przedstawił w nim 
różne systemy sprawiedliwości administracyjnej w Kościele w aspekcie historycz
nym. Czytelnik znajduje tu wyłożone w sposób syntetyczny rezultaty badań auto
ra, ogłoszone już w innych publikacjach. Na drugim miejscu znajduje się artykuł 
Zenona Grocholewskiego pt. Druga Sekcja Sygnatury Apostolskiej ze szczególnym 
uwzględnieniem procedury, jaka jest w niej stosowana. Autor tego artykułu skon
centrował się na wyjaśnieniu najnowszego systemu sprawiedliwości administracyj
nej w Kościele, jaki wprowadzony został przez Pawła VI w postaci rekursów 
sporno-administracyjnych do trybunału Drugiej Sygnatury Apostolskiej. Ponadto, 
dokonał własnej wykładni „Norm Specjalnych Sygnatury Apostolskiej” z 1967 r. 
Nie ogranicza się on tylko do zreferowania kwestii dyskutowanych w literaturze,
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ale zajmuje wobec nich stanowisko oparte na własnymi doświadczeniu nabytym 
przez wieloletnią pracę w Sygnaturze Apostolskiej.

Następne trzy artykuły, których autorami są Francisco Urrutia, Lorenzo Spi
nelli i Pio Ciprotti, poświęcone są podstawowym problemom w pracach nad re
formą KPK. Urrutia omówił pojęcie władzy administracyjnej w nauce prawa ka
nonicznego, L. Spinelli •— akt administracyjny w systemie prawa kanonicznego, 
P. Ciprotti — stan problematyki sprawiedliwości administracyjnej w kolejnych 
schematach nowego KPK, ze szczególnym uwzględnieniem schematu De procedura 
administrative.

Ostatnie dwa artykuły zbioru dotyczą problemów szczegółowych. Z. Grocho- 
lewski obszernie omówił instytucję regionalnych trybunałów administracyjnych w 
Kościele, zwracając uwagę na różne formy tego rodzaju trybunałów, jakie już zo
stały ustanowione w niektórych kościołach lokalnych (Stany Zjednoczone Ameryki, 
Nowa Zelandia, Archidiecezja Mediolańska, Archidiecezja Wiedeńska i in.), oraz 
projekty nowych rozwiązań w tej dziedzinie. Natomiast I. Gordon skoncentrował 
Swą uwagę na pierwszorzędnym przedmiocie kompetencji Drugiej Sekcji Sygnatury 
Apostolskiej analizując problem: czy przedmiotem tym jest ochrona praw podmio
towych wiernych, czy tylko nielegalność kościelnego aktu administracyjnego.

Reasumując charakterystykę dzieła należy podkreślić jego cenną wartość nau
kową i historyczną zarazem. Zawiera ono bowiem należycie uporządkowany wy
kład głównych zagadnień sprawiedliwości administracyjnej w Kościele rozpatry
wanych przed promulgacją nowego KPK.
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Literatura polska wzbogaciła się o bardzo cenną pozycję dotyczącą nauko
wego zgłębienia złożonych problemów wschodniego chrześcijaństwa i przybliżenia 
ich szerszym kręgom czytelników. Wschodnie wspólnoty odłączone, gdyż w zasadzie 
tylko o nich mowa w recenzowanej książce, dzielą się na 3 grupy zasadnicze: 
1. Wschodni Kościół syryjski albo nestoriański, który bardzo wcześnie oddzielił się 
od głównego organizmu chrześcijańskiego i przyjął później naukę Nestoriusza. 
Rozwija on działalność pośród ludów Bliskiego Wschodu, w południowych Indiach, 
a także na kontynencie północnoamerykańskim; 2. Wschodnie Kościoły przedchal- 
cedońskie, zwane również monofizyckimi, które odrzuciły dogmat Soboru Chalce- 
dońskiego (451) o dwóch naturach Chrystusa. W ich skład wchodzą: zachodni Koś
ciół syryjski, zwany koptyjskim, koptyjski Kościół Egiptu, Kościół W Etiopii oraz 
Kościół ormiański. Wszystkie one są dość licznie reprezentowane w Stanach Zjed
noczonych i w Kanadzie; 3. Wschodnie Kościoły, które wkrótce po rozłamie, jaki 
nastąpił po Soborze Chalcedońskim, zyskały sobie przydomek „prawosławne”. Koś
cioły te wywodzą swój początek z imperium bizantyńskiego i jego polityczno-koś- 
cielnego centrum — Konstantynopola. W skład tych ostatnich wchodzą: a) Kościoły


